
Vašíček Jakub 502029 

Jaroslav Bidlo 

Český slavista, medievista a jeden ze žáků Gollovy školy. 

Narozen 17. listopadu 1868 v Záboří nad Labem do rodiny východočeského učitele. Na přání rodičů 

nastoupil studium teologie, které však předčasně ukončil a roku 1889 se zapsal na českou filozofickou 

fakultu v Praze (katolická dogmatika a historie). 

 

Mezi jeho učitele patřili Jozef Emler, Jan Gebauer, ale především Jaroslav Goll, jehož semináře se od 

roku 1890 účastnil a na jehož popud absolvoval studijní pobyt na Jagellonské univerzitě v Krakově, 

kde našel zalíbení v polské historiografii, hlavně v polské větvi Jednoty bratrské. J. Goll také pozitivně 

hodnotil jeho habilitační práci pojednávající o Jednotě bratrské v Polsku. Roku 1897 vydává první dílo 

a to „Nekrologia polské větve Jednoty bratrské,“ které vyšlo v Časopise Českého muzea. A na ni také 

navázal čtyřdílnými dějinami polské Jednoty. Jeho cesty po Polsku, Vídni, Vatikánu a Švýcarsku mu 

pokytly prameny pro tyto práce. Jednotlivé díly vyšly v letech: 1900, 1903, 1909, 1932. Při studiu 

archivních pramenů vydal edici Akty jednoty bratrské (2 svazky, 1915 a 1923, pokrývající léta 1437-

1524). 

 

Dále se krom polské Jednoty bratrské zabýval dějinami východoevropskými. Kde převzal Přehled 

dějin polských od Michala Bobrzyńského (1895) a polséze vydal jeho vlastní Dějiny Ruska v XIX. 

století (1907). Před válkou ještě vydal knihu O historii Slovanstva. K tomuto tématu se opakovaně 

vrací -  

S Jiřím Polívkou spolurediguje časopis Slovanstvo (1912), dále vydává Dějiny Slovansvta (1927). 

Spolu se svojí žačkou Miladou Paulovou je jedním ze  zakladatelů české Bizantologie (Kultura 

Byzantská 1917). 

Je také spoluatorem Dějepisu pro vyšší třídy středních škol (1911 a 1913), s Jozefem Šustou. 

Roku 1917 nepodepsal májový manifest(pravděpodobně pro jeho pro-Rakouské smýšlení, důvod však 

sám neuvádí). Roku 1910 se stává profesorem na filozofické fakultě pražské univerzity. Od roku 1908 

nahrazuje Golla jakožto vyučujícího seminářů. 

Roku 1915/16 se stává děkanem filosofické fakulty české univerzity. 

 

Výpis stěžejních děl: 

Přehled dějin polských 1895 

Nekrologia polské větve Jednoty bratrské 1897 

Jednota bratrská v prvním vyhnanství 1900(+ 1903,09,32) 

Dějiny Ruska v XIX. století 1907 

O historii Slovanstva jako celku 1911 

Kultura Byzantská 1917 

Dějiny Slovanstva 1927 

+ další... 

 

Literatura: 

KUDĚLKA Milan, a kol. Česká slavistika od počátku 60. Let do roku 1918, Praha, 1997. 

KUTNAR František, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: od počátků národní kultury 

až do sklonku třicátých let 20. století, Praha, 1997. 

MACŮREK Josef, Jaroslav Bidlo, Sborník prací FF Brněnské univerzity, Brno, 1997. 

Ottův slovník, Osobnosti – Česko, Praha, 2008. 

ŠTAIF Jiří, Historici, dějiny a společnost: historiografie v českých zemích od Palackého a jeho 

předchůdců po Gollovu školu, 1790-1900, část 2. Praha, 1997. 

 

Odkazy: 

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Bidlo 

https://www.ff.cuni.cz/fakulta/y/prehled_dekanu-ff-uk/bidlo/ 

https://www.myaukrajina.cz/node/278 
 

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Bidlo
https://www.ff.cuni.cz/fakulta/y/prehled_dekanu-ff-uk/bidlo/
https://www.myaukrajina.cz/node/278

